КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 8 » октября   2024 года           № 1274
г. Щучье

О внесении изменений в Постановление
от 12 декабря 2022 года № 198 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Щучанском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы»
В целях актуализации нормативного правового акта, Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Паспорте муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Щучанском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы строку «Расчетный объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции «Средства бюджета муниципального округа в общей сумме: 820 тыс. руб, в том числе по годам:

2023 год - 150,0 тыс. руб.

2024 год - 250,0 тыс. руб.

2025 год - 420,0 тыс. руб.».
2. Раздел VI.   ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Щучанском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы Программы утвержденной Постановлением от 12 декабря 2022 года № 198 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Щучанском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы», изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Приложение к Программе утвержденной Постановлением от 12 декабря 2022 года № 198 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Щучанском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы», изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

 4. Считать Постановление Администрации Щучанского муниципального округа считать от 28 августа 2023 года № 1157 «О внесении изменений в Постановление от 12 декабря 2022 года № 198 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Щучанском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы утратившим силу.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Щучанского муниципального округа - начальника Управления социального развития Н.В. Ушакову.
Глава Щучанского

муниципального округа

Курганской области

П.А. Самохвалов
Исп.Ушакова Н.В.
8(35244)3-71-88

Приложение 1
к Постановлению

от «8» октября  2024 года №1274
«О внесении изменений в Постановление

от 12 декабря 2022 года № 198 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Щучанском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы»

Раздел VI.   ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма

в Щучанском муниципальном округе Курганской области»

на 2023-2025 годы.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки

исполнения
	Источник финансиро-вания
	Ресурсное обеспечение (тыс. руб.)

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Раздел I. Организационные мероприятия по обеспечению межэтнического взаимодействия населения, проживающего в Щучанском муниципальном округе

	1.
	Работа Межведомственной комиссии по  вопросам противодействия экстремизму и его профилактики на территории Щучанского муниципального округа
	Управление социального развития Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025

Годы (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	2.
	Организация и проведение социально и общественно значимых мероприятий.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025

Годы (ежегодно)
	 БМО

	200,0
	40,0
	40,0
	120,0

	Итого по разделу:
	200,0
	40,0
	40,0
	120,0

	Раздел II . Сохранение народной традиционной культуры и национальных традиций народов, проживающих на территории Щучанского муниципального округа Курганской области

	3.
	Участие в областных фестивалях и праздниках национальных культур.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025 Годы

(ежегодно)

	БМО
	120,0
	30,0
	50,0
	40,0

	4.
	Подготовка и проведение мероприятий и фестивалей национальных культур народов, проживающих на территории Щучанского муниципального округа.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025

Годы

(ежегодно)
	 БМО
	160,0
	30,0
	30,0
	100,0

	5.
	Подготовка и проведение календарных праздников традиционной народной культуры и национальных праздников народов Зауралья.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025

Годы

(ежегодно)
	БМО
	80,0
	15,0
	15,0
	50,0

	6.
	Проведение мероприятий, посвящённых Дню славянской письменности.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025

Годы (ежегодно)
	БМО
	27,0
	7,0
	10,0
	10,0

	7.
	Проведение мероприятий, посвященных  Дню России.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025

Годы

(ежегодно)
	БМО
	115,0
	15,0
	50,0
	50,0

	8
	Проведение мероприятий, посвященных Дню народного единства.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	 2023-2025

Годы (ежегодно)
	 БМО
	118,0
	13,0
	55,0
	50,0

	Итого по разделу:
	620,0
	110,0
	210,0
	300,0

	Раздел III. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.

	9.
	Организация встреч сотрудников полиции с учащимися образовательных учреждений Щучанского муниципального округа с целью проведения разъяснительной работы об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений экстремистской направленности.

	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области, МВД России «Щучанский (по согласованию)
	2023-2025 годы (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	10.
	Организация и проведение с молодыми людьми и молодежными организациями круглых столов, брифингов, семинаров с целью разъяснения антиобщественной направленности идеологии и практики экстремизма, формирования установок неприятия проявления экстремизма, ксенофобии, недопущения проникновения экстремистских настроений в молодежную среду с привлечением специалистов муниципального отдела полиции, представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций, представителей средств массовой информации.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области, МВД России «Щучанский (по согласованию)

	2023-2025 годы (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	11.
	Участие муниципальных образовательных учреждений муниципального округа в областных программах по воспитанию толерантности.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025 годы (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	12.
	Организация и проведение мероприятий и классных часов, пропагандирующих взаимоуважение между лицами разных национальностей и вероисповедания, способствующих формированию позитивных установок на этническое многообразие, пропаганду народных традиций и обычаев, укрепление единства и добрососедства народов, проживающих на территории муниципального округа, направленных на воспитание культуры, мира и согласия между народами.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025 годы (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	13.
	Участие в областном Форуме «Многонациональная молодежь Зауралья»
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025 годы (ежегодно)
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	14.
	Проведение гуманитарных акций «Молодежь против насилия и ксенофобии».
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025 годы (ежегодно)
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	15.
	Проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025 годы (ежегодно)
	 Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	16.
	Организация и проведение муниципальных спортивных мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, укрепление семейных ценностей и возрождение традиционных видов национальной борьбы.
	 Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области.
	2023-2025 годы (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	17.
	Осуществление комплекса оперативно-профилактических мероприятий, направленных на недопущение экстремистских проявлений в период проведения культурно-массовых и общественно-политических событий и  мероприятий.

	МВД России «Щучанский (по согласованию)
	2023-2025 годы (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу:

	Раздел IV. Формирование информационного пространства, способствующего межнациональному и межконфессиональному согласию, профилактике экстремизма.

	18.
	Участие в распространении практических образовательных рекомендаций для работников дошкольных учреждений, педагогов общеобразовательных учреждений муниципального округа и родителей по формированию у детей толерантных этнокультурных установок, воспитанию культуры мира и согласия
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025 годы (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	19.
	Публикации по профилактике проявлений экстремизма в СМИ и   общественно-политической  газете «Звезда».
	Редакция районной газеты «Звезда» (по согласованию)
	2023-2025 годы  (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	20.
	Размещение на сайте Администрации Щучанского муниципального округа и сайтах поселений информации, пропагандирующей взаимоуважение между лицами разных национальностей и вероисповедания, способствующее формированию позитивных установок на этническое многообразие, пропаганду народных традиций и обычаев, укрепление единства и добрососедства народов, проживающих на территории муниципального округа
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2023-2025 годы  (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-
	-
	-

	21.
	Выпуск и распространение буклетов, направленных на формирование установок неприятия проявления экстремизма, ксенофобии, недопущения проникновения экстремистских настроений в молодежную среду, формирование позитивных установок на этническое многообразие, укрепление единства и добрососедства народов, проживающих на территории муниципального округа.
	Управление социального развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
	2021-2024 годы (ежегодно)
	Без финансирова-ния
	-
	-

	-

	Итого по разделу

	Итого по программе:
	820
	150
	250
	420

Приложение 2
к Постановлению

от «8» октября 2024 года №1274
«О внесении изменений в Постановление от 12 декабря 2022 года № 198 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Щучанском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы»
Распределение объёмов и источники финансирования

муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Щучанском муниципальном округе

Курганской области» на 2023-2025 годы.
	 Раздел
	Название задач
	Источник финан-сирова-

ния
	Общая сумма из бюджета муниципа-льного округа тыс. руб.
	2023 год.
	2024 год.
	2025 год.

	Раздел I.
	Организационные мероприятия по обеспечению межэтнического взаимодействия населения, проживающего в Щучанском муниципальном округе Курганской области
	БМО
	200,0
	40,0
	40,0
	120,0

	Раздел II .
	  Сохранение народной традиционной культуры и национальных традиций народов, проживающих на территории Щучанского муниципального округа Курганской области
	БМО
	620,0
	110,0
	210,0
	300,0

	Раздел III.
	Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.
	БМО
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0

	Раздел IV.
	Формирование информационного пространства, способствующего межнациональному и межконфессиональному согласию, профилактике экстремизма.
	БМО
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	БМО
	820
	150,0
	250,0
	420,0